
 

 
 

1 
 

П Р А В О В Ы Е     А К Т Ы 

 
Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 216  от 08.02.2023 года                   

«Об утверждении Порядка внесения изменений   в    перечень    главных администраторов доходов 

бюджета Верховажского      муниципального округа Вологодской области»  
 

В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 10 

постановления Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 года № 1569 «Об утверждении общих 

требований к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта 

российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского 

страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации  полномочий главного 

администратора доходов бюджета и к утверждению перечня  главных администраторов доходов бюджета 

субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского  страхования, 

местного бюджета», руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок внесения изменений в перечень главных администраторов доходов 

бюджета Верховажского муниципального округа Вологодской области (приложение 1). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Верховажского муниципального района от 

14.12.2021 года № 688  «Об утверждении Порядка внесения изменений в перечень главных администраторов 

доходов районного бюджета» 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа», подлежит размещению на официальном 

сайте  Верховажского муниципального округа Вологодской области в информационно - 

телекоммуникационной сети Интернет и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и 

исполнении бюджета, начиная с бюджета на 2023 год. 

Глава Верховажского муниципального округа                                                А.В. Дубов  

                                                                                        УТВЕРЖДЕН 
                                                                                          постановлением администрации 

                                                                                     Верховажского муниципального округа 

                                                                             от 08.02.2023 года  № 216 

ПОРЯДОК  

внесения изменений в перечень главных администраторов доходов бюджета Верховажского 

муниципального округа Вологодской области 

 (далее – бюджета округа) 
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с пунктом 10 общих требований к закреплению за 

органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами 

управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного 

самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к 

утверждению перечня  главных администраторов доходов бюджета субъекта  Российской Федерации, бюджета 

территориального фонда обязательного  медицинского страхования, местного бюджета, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 года № 1569. 

2. Порядок определяет правила и сроки внесения изменений в перечень главных администраторов 

доходов бюджета округа. 

3. В случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов  бюджета округа, а 

также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджета 

округа, изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета Верховажского муниципального 

округа, а также в состав закрепленных за главными администраторами доходов  кодов классификации доходов  

вносятся в срок не позднее 30 календарных дней со дня внесения изменений в  федеральные законы и 

принимаемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Вологодской 

области и Верховажского муниципального округа Вологодской области. 

4. Главные администраторы доходов бюджета Верховажского муниципального округа направляют 

предложение в Финансовое управление администрации Верховажского муниципального округа о  внесении 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ВЕСТНИК 
ВЕРХОВАЖСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

№ 8 от 10 февраля 2023 года 16+ 



 

 
 

2 
 

изменений в Перечень не позднее 10 рабочих дней со дня внесения изменений в нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Вологодской области и Верховажского муниципального округа Вологодской области. 

5. В предложении указываются реквизиты нормативных правовых актов Российской Федерации, 

Вологодской области и Верховажского муниципального округа Вологодской области, устанавливающие 

правовые основания по внесению изменений в Перечень. 

6. После получения от главных администраторов доходов бюджета предложения о внесении изменений 

в Перечень, Финансовое управление администрации Верховажского муниципального округа в течение 10 

рабочих дней готовит проект постановления администрации Верховажского муниципального округа 

Вологодской области о внесении изменений в Перечень. 
 

Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 217 от 08.02.2023 года                  

«Об    утверждении    Порядка   внесения  изменений в  перечень  главных  администраторов  источников 

финансирования дефицита бюджета Верховажского муниципального округа Вологодской области»  
 

В соответствии с пунктом 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 8 

постановления Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 года № 1568 «Об утверждении общих 

требований к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта 

Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского 

страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного 

администратора источников финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета 

территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета», руководствуясь 

уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок внесения изменений в перечень главных администраторов 

источников внутреннего финансирования дефицита  бюджета  Верховажского муниципального округа 

Вологодской области. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Верховажского муниципального района от 

14.12.2021 года № 692     «Об утверждении Порядка внесения изменений в перечень главных администраторов 

источников финансирования дефицита районного бюджета»  

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа», подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа Вологодской области в информационно- 

телекоммуникационной сети Интернет и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и 

исполнении бюджета округа, начиная с бюджета на 2023 год. 

Глава Верховажского муниципального округа                                                А.В. Дубов  

                                                                                       Приложение 1 

                                                                                        УТВЕРЖДЕН 

                                                                                          постановлением администрации 

                                                                                     Верховажского муниципального округа 

                                                                             от 08.02.2023 года  № 217 

ПОРЯДОК  

внесения изменений в перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования 

дефицита бюджета Верховажского муниципального округа Вологодской области  

(далее – бюджета округа)  
 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с пунктом 8 общих требований к закреплению за 

органами государственной власти (государственными органами) субъекта российской федерации, органами 

управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного 

самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора источников 

финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда 

обязательного медицинского страхования, местного бюджета, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16 сентября 2021 года № 1568. 

2.  Порядок определяет правила и сроки внесения изменений в перечень главных администраторов 

источников внутреннего финансирования дефицита бюджета округа. 

3. В случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов источников внутреннего 

финансирования дефицита  бюджета округа, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры 

кодов классификации источников внутреннего финансирования дефицита бюджета, изменения в перечень 

главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита  бюджета Верховажского 

муниципального округа, а также в состав закрепленных за главными администраторами источников внутреннего 



 

 
 

3 
 

финансирования дефицита  бюджета округа кодов классификации источников внутреннего финансирования 

дефицита бюджета Верховажского муниципального округа вносятся в срок не позднее 30 календарных дней со 

дня внесения изменений в  федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними иные нормативные 

правовые акты Российской Федерации, Вологодской области и Верховажского муниципального округа. 

4. Главные администраторы источников финансирования дефицита  бюджета Верховажского 

муниципального округа направляют предложение в Финансовое управление администрации Верховажского 

муниципального округа Вологодской области о внесении изменений в Перечень не позднее 10 рабочих дней со 

дня внесения изменений в нормативные правовые акты Российской Федерации, Вологодской области и 

Верховажского муниципального округа Вологодской области. 

5. В предложении указываются реквизиты нормативных правовых актов Российской Федерации, 

Вологодской области и Верховажского муниципального округа Вологодской области, устанавливающие 

правовые основания по внесению изменений в Перечень. 

6. После получения от главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета округа 

предложения о внесении изменений в Перечень, Финансовое управление администрации Верховажского 

муниципального округа в течении 10 рабочих дней готовит проект постановления администрации  

Верховажского муниципального округа Вологодской области о внесении изменений в Перечень. 

                         

Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  №  218 от 08.02.2023 года                       

«Об    утверждении     Плана     мероприятий по    повышению  финансовой грамотности населения 

Верховажского муниципального округа на 2023-2025 годы   
 

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ    «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», на основании распоряжения Правительства РФ от 

25.09.2017 года    № 2039-р «Об утверждении Стратегии повышения финансовой грамотности в Российской 

Федерации на 2017 – 2023 годы», постановлением Правительства Вологодской области от 09.12.2019 года № 

1181 «Об организации мероприятий по повышению финансовой грамотности населения Вологодской области», 

в целях повышения финансовой грамотности населения Верховажского муниципального округа, руководствуясь 

уставом Верховажского муниципального округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.  Утвердить прилагаемый План мероприятий по повышению финансовой грамотности населения 

Верховажского муниципального округа на 2023-2025 годы (приложение 1). 

2.  Ответственным исполнителям Плана мероприятий: 

2.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий в установленные сроки. 

2.2. Представлять ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в 

Финансовое управление администрации Верховажского муниципального округа отчет о ходе выполнения 

мероприятий по финансовой грамотности. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Финансового 

управления администрации Верховажского муниципального округа Е.Н.Баландину. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на 

официальном сайте Верховажского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети 

Интернет (раздел «Администрация»). 

Глава Верховажского муниципального округа                                                А.В. Дубов  

Постановление с приложением размещено на официальном сайте. 

                        

Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 219  от 08.02.2023 года                           

«Об утверждении Перечня малонаселенных и   труднодоступных  населенных пунктов Верховажского   

муниципального   округа» 
 

            В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

6.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской 

Федерации», с постановлением Правительства Вологодской области от 24 декабря 2019 года  № 1300                               

«О государственной программе «Экономическое развитие Вологодской области на 2021-2025 годы»                                  

(с последующими изменениями), постановлением Правительства Вологодской области от 01.03.2010 года № 178 

«Об утверждении Реестра административно-территориальных единиц Вологодской области» (с последующими 

изменениями), руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Утвердить Перечень малонаселенных и труднодоступных населенных пунктов Верховажского 

муниципального округа (приложение 1). 

2. Признать утратившим силу: 

consultantplus://offline/ref=4BF76796F587D25AA74380A34EE97BA0327507A3A3E9DD0D51F3B2EE3AC94D20xDe6H


 

 
 

4 
 

- постановление администрации Верховажского муниципального района от 20.02.2021 года № 103              

«Об утверждении Перечня малонаселенных пунктов Верховажского муниципального района»; 

- постановление администрации Верховажского муниципального района от 30.11.2021 года № 670                 

«О внесении изменений в постановление администрации Верховажского муниципального района от 20.02.2021 

года № 103» 

3. Настоящее постановление вступает в силу после  официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте  Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (раздел 

«Администрация»). 

Глава Верховажского муниципального округа                                                А.В. Дубов  

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

 Верховажского муниципального округа 

 от 08.02.2023 года № 219 

Перечень 

малонаселенных и труднодоступных населенных пунктов Верховажского муниципального округа 

Наименование 

сельсовета 

№ Населенный пункт 

Олюшинский 1 д. Боровская 

2 д. Дор 

3 д. Слудная 

4 д. Лабазное 

Верховский 5  д. Кудринская 

6 д. Основинская 

7 д. Родионовская 

8 д. Киселево 

 Коленгский 9 д. Григоровская 

10 д. Удальцовская 

Сибирский 11 д. Анисимовская 

12 д. Харитоновская 

 Липецкий 13 д. Горка 

14 д. Гридино 

15 д. Ивонино 

16 д. Никулинская 

17 д. Плесо 

18 д. Светильново 

19 д. Семеновская 

Наумовский 20 д. Абакумовская 

21 д. Афонинская 

22 д. Безымянная 

23 д. Большедворская 

24 д. Большое Ефимово 

25 д. Дудорово 

26 д. Ексинское 

27 д. Звеглевицы 

28 д. Истопочная 

29 д. Костюнинская 

30 д. Марковская 

31  д. Моисеевская 

32 д. Потуловская 



 

 
 

5 
 

33 д. Яльничевская 

Климушинский 

 

 

34 д. Боровина 

35 д. Вахрушево 

36 д. Леоновская 

37 д. Мартыновская 

38 д. Петровская 

39 д. Самово 

Терменгский 

 

 

40 д. Каличье 

41 д. Пахомовская 

42 д. Клыково 

43 д. Коптяевская 

44 д. Мотовилово 

45 д. Папинская 

 Нижне-Кулойский 46 д. Бревновская 

47 д. Высотинская 

48 д. Герасимовская 

49 д. Другосимоновская 

50 д. Дуравинская 

51 д. Клюкинская 

52 д. Симоновская 

Верхнетерменгский 53 д. Великодворская 

Чушевицкий 

 

54 д. Заболотье 

55 д. Новая Деревня 

56 д. Пукирево 

57 д. Ростово 

58 д. Фоминогорская 

 Шелотский  59 д. Афонинская 

60 д. Большое Погорелово 

61 д. Гарманово 

62 д. Горка-Назаровская 

63 д. Денисовская 

64 д. Дресвянка 

65 д. Макаровская 

66 д. Петраковская 

67 Д. Чавровская 

                         

Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 220 от 08.02.2023 года                       

«Об      утверждении      стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 

погребению» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 9 и 12 Федерального закона от 

12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь уставом Верховажского 

муниципального округа Вологодской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить на период с 01.02.2023 года по 31.01.2024 года, стоимость услуг, оказываемых 

специализированной службой по вопросам похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг по 

погребению на безвозмездной основе супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному 

представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего на территории 

Верховажского муниципального округа Вологодской области  в соответствии с приложением 1 к настоящему 

постановлению. 



 

 
 

6 
 

2. Утвердить на период с 01.02.2023 года по 31.01.2024 года, стоимость услуг, оказываемых 

специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших граждан при отсутствии 

супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при 

невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность 

осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления 

органами внутренних дел его личности, погребение умерших, личность которых не установлена органами 

внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, на территории Верховажского 

муниципального округа Вологодской области  в соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа (раздел «Администрация»), распространяется на правоотношения 

возникшие с 01.02.2023 года. 

Глава Верховажского муниципального округа                                                А.В. Дубов  

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Верховажского муниципального округа  

от 08.02.2023 года № 220  
 

Стоимость услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению на безвозмездной основе супругу, близким родственникам,  

иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить 

погребение умершего на территории Верховажского муниципального округа Вологодской области 

№ 

п/п 

Наименование услуг Стоимость, рублей 

1 Оформление документов, необходимых для погребения 82 руб. 10 коп. 

2 Предоставление, доставка гроба и других предметов, необходимых для 

погребения 

5907 руб. 19 коп. 

3 Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 1045 руб. 24 коп. 

4 Погребение 1927 руб. 97 коп. 

 Итого: 8962 руб. 50 коп. 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации  

Верховажского муниципального округа  

от 08.02.2023 года № 220  
 

Стоимость услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении 

умерших граждан при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 

представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных 

лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в 

ином месте после установления органами внутренних дел его личности, погребение умерших, личность 

которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации 

сроки, на территории Верховажского муниципального округа Вологодской области 

№ 

п/п 

Наименование услуг Стоимость, рублей 

1 Оформление документов, необходимых для погребения 82 руб 10 коп 

2 Облачение тела 439 руб. 55 коп. 

3 Предоставление гроба  5467 руб. 64 коп. 

4 Перевозка умершего на кладбище 1045 руб. 24 коп. 

5 Погребение 1927 руб. 97 коп. 

 Итого: 8962 руб. 50 коп. 

 

            

Учредитель –  

администрация Верховажского 

муниципального округа 

Главный редактор –  

                                  Дубов А.В. 

№ 8 от  10.02.2023 

Тираж 30 штук 

Распространяется бесплатно на 

территории Верховажского 

муниципального округа 

Адрес редакции, издателя: 

162300 Вологодская область  

село Верховажье  

ул. Стебенева д. 30 

Правовые  акты размещены на официальном сайте: https://35verhovazhskij.gosuslugi.ru 


